Namun

sebelum ajaran Hadits berkembang di

Nusantara Ajaran Islam pada masa awal

kedatangannya lebih didominasi dalam

bidang tasawuf, fiqh dan aqidah.

Tiga mata rantai utama jaringan ulama

di wilayah Melayu-Indonesia yakni dari Nur

al-Din al-Raniri (1643-1658 M), ‘Abd al-

Ra’uf al-Sinkili (1024-1105/1615-1693) dan

Muhammad Yusuf al-Maqassari (1037-

1111/1627-1699).2 Al-Raniri dan al-Sinkili

sama-sama berkembang dikesultanan Aceh,

sementara al-Maqasari dilahrikan di

Sulawesi dan memulai karirnya di Banten.

Namun dalam tulisan ini akan membahas

tentang Antologi kitab hadits karya Abdu ar-

Ra’uf al-Sinkili.

B. PEMBAHASAN
1. Riwayat Hidup Abd ar-Ra’uf al-Sinkili

‘Abd al-Qadir al-Mawrir, kemudian beliau

pindah ke Yaman terutama di Bayt al-Faqih

dan Zabid pusat pengetahuan Islam paling

penting diwilayah Yaman.8 Di Bayt al-Faqih

beliau mempelajari mengenai Hadits dan

beberapa ilmu yang berkaitan dengannya,

beliau belajar dengan Ibrahim bin ‘Abd Allah

bin Jam’an (w. 1083/1672) seorang

muhaddits dan faqih. Ketika di kota Zabid

beliau belajar dengan ‘Abd Allah bin

Muhammad al-‘Adami, al-Sinkili

mempelajari ilmu Alquran.9 Setelah itu al-

Sinkili melanjutkan perjalannya ke Jeddah

hanya saja tidak diketahui kapan al-Sinkili

mulai meninggalkan Yaman. Selama di

Jeddah beliau belajar dengan ‘Abd al-Qadir

al-Barakhali. Setelah menuntut ilmu di

Jeddah beliau melanjutkan perjalannya ke

Mekkah, disini beliau belajar dengan Badr al-

Din al-Lahuri, ‘Abd Allah al-Lahuri dan guru

terpenting saat di Mekkah yakni ‘Ali bin

‘Abd al-Qadir al-Thabari.10

Perjalanan terakhir al-Sinkili dalam

menuntut ilmu ialah di Madinah. Al-Sinkili

belajar dengan Ahmad al-Qusyasyi hingga

nafas terakhirnya (w. 1071 / 1660), dan

khalifahnya ‘Ibrahim al-Kurani. Bersama

7 Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur

Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII &

XVIII, 240. Namun Azra tidak terlalu yakin dengan

pendapatnya karena tidak ada bukti yang

mendukungnya.
8 Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur

Tajul Alam Safiatuddin Syah (w. 1675) yang

menggatikan Syaikh Saifur Rijal (1643-1661

M) yang memenangkan debat dengan

Nurrudin ar-Raniri hingga akhirnya ar-Raniri

harus kembali ke India (1643 M).15 Sebelum

keberangkatan al-Sinkili untuk mempelajari

Islam lebih dalam ke Arabia sekitar tahun

1052/1642, Aceh ditandai dengan

kontroversi antara penganut Wujudiyah dan

Pengikut al-Raniri. Tidak adanya keterangan

bahwa al-Sinkili bertemu dengan ar-Raniri

yang berada di Aceh 1047 / 1637 hingga

1054 / 1644-45. Namun al-Sinkili pasti

mengetahui ajaran Hamzah al-Fansuri dan

Syams al-Din yakni wujudiyah serta kasus

persekusi, pembakaran karya-karya yang

dianggap wujudiyah dibakar dan pengkafiran

kepada pengikutnya (Hamzah dan Syams)

pada masa ar-Raniri.16

Abd ar-Ra’uf al-Sinkili menunjukan sikap

jangan kamu katakan si fulan laknat Allah

atau binatang ini laknat Allah. yakni jauh

dari rahmat Allah.

E. KESIMPULAN
Sebelum meninggalkan Aceh tahun 1052

/ 1642 al-Sinkili tidak menutup kemungkinan

mengetahui konflik yang terjadi di Aceh,

yakni konflik antara pengikut Hamzah al-

Fansur dan Syams al-Din al-Samatrani

dengan konsep wujudiyahnya yang

mendapatkan pertentangan dari Syeikh al-

Islam dibawah langsung sultanah Shafiyyah

al-Din yakni Nurrudin al-Raniri (w.